mandavit Burchardus, ut secundum Legem Romanam iudicarent, qui de hac causa facere debuissent. Iudicaverunt autem omnes Romani et Alamanni, si Cozoldus (monachus S. Galli) cum advocato suo, cum legitimis testibus de Curuvalla non potuissent episcopum et advocatum suum de hac re vincere, postea querelam nec rationem habere<sup>166</sup>). Ex qua lite duae res apparent, nimirum ius romanum in Rhaetia adhuc valuisse, Romanos igitur iudicasse, huic autem causae, quia altera pars Alamannorum leges, neque vero romanas agnosceret, Alamannos quoque iudices interfuisse; deinde iudices statuisset, ut actor, si quidem legitimo numero testium Curiensium reum vincere non posset, causa caderet. Utrumque consentaneum est Legi Romanae S. Galli, ubi in libri I. tit. 4 scriptum est: *qui maiorem numerum habuerit de bonos homines, ipse in iudicio secundum legem suam*<sup>167</sup>) *causa vincat*. Accedit, quod monasterium S. Galli litem Curiensi episcopo de Favariensi abbatia intendit; duorum autem in Helvetia superstitem codicum alterum inveni in monasterio S. Galli, alterum in abbatia B. Mariae Favariensis; nexus igitur admirabilis est inter monasteria, in quibus codices asservabantur, et partes, quae in iudicio illo comparuerunt. Quare, si quidem locus, quo codices reperti sunt, in demonstranda libri patria testimonii pondus habet, magis Helvetia, quam duos codices possidere dixi, patria videtur esse, quam Aquileia, praesertim quum explicari possit, quo modo unus ille codex Aquileiam pervenerit. Credibile est enim, Aquileiensis ecclesiae codicem olim in bibliotheca S. Galli fuisse, nam *Ulricus* III., qui ab *Henrico* IV. imperatore in locum *Friderici* episcopi nominatus est patriarcha Aquileiensis anno p. C. n. 1086<sup>168</sup>) et ecclesiae Aquileiensi praefuit, usque dum anno 1119 de vita decessit, abbas erat S. Galli, mansitque abbas, quamquam ad patriarchae dignitatem pervenerat. Itaque si quis concludit, ab *Ulrico* codicem illum cum aliis libris ex monasterio S. Galli, cui bella et incendia interitum minabantur, Aquileiam translatum esse, hic temeritatis vix videtur argui posse. Verum etiam Capitulis quibusdam<sup>169</sup>) sententiam meam corroborari dixi, nimirum illis, quae in codice S. Galli huic Epitomae subiuncta sunt et partim sumta ex nono Codicis Theodosiani et quinto Pauli libro. Ea a *Remedio*<sup>170</sup>), Curiensi intra ann. 800—820 episcopo, qui canonum quoque collectionem in cleri sui usum dicitur conscripsisse<sup>171</sup>), facta esse mihi persuasum est, quum *domini Remedii episcopi* et *canonum* eius plus semel mentionem faciant. Et mirum, quantum convenient cum Epitome S. Galli non solum sermone, sed etiam rebus. Pariter enim atque Epitome commemorant *maiores, qui loco praesuerunt, romanos homines, seniores quinque ministros, iudices et laicos, iudicem publicum*<sup>172</sup>), *seniores iudices, quibus maiores culpas praesentantur, iuniorum, qui in ministerio fuit et dominus eum honoratum habuit, civitatem aut castellum, plebis pauperes, patrianos qui ingenuum occiderit; et furem puniendum esse dicunt secundum quod in lege nostra scriptum est, et qui falsum testimonium dixerit secundum legem nostram, quasi legis auctor Remedius episcopus sit*. Videntur autem adiecta esse codici S. Galli, quia hoc monasterium multa praedia in Rhaetia possedit. Quibus ex causis utriusque libri, Epitomae et Capitulorum, eandem patriam esse contendendo, Curiensem dico Rhaetiam aut potius Curiam<sup>173</sup>) ipsam, ubi comites et episcopi Curienses resederunt, Epitomen